Na hipótese de o empate se verificar relativamente a 

todos os critérios, servirá como critério de desempate a melhor pontuação obtida nos subcritérios, 

seguindo, de igual modo, a ordem pela qual são elencados no número 1. 

L. Dotação financeira disponível: 

O montante global disponível é de 1 035 000,00 € (um milhão e trinta e cinco mil euros). 

M. Montante máximo a solicitar por candidatura:  

Campo Grande, n.º 83 - 1.º, 1700-088 Lisboa | T. (+351) 211 507 010 | E. geral@dgartes.pt | www.dgartes.gov.pt Pág. 2 de 6 

1. É atribuído um montante fixo igual ao montante do apoio a que entidade se candidata, 

considerando o global das despesas abrangidas pelo apoio da DGARTES mencionadas no 

número 2., nos seguintes limites: 

i) Montante máximo solicitado de 15.000,00€ (quinze mil euros) para o subdomínio 

“desenvolvimento e circulação internacional de obras e projetos”; 

ii) Montante máximo solicitado de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros) para os subdomínios 

“ações de intercâmbio e acolhimento de promotores em contexto específico” e “fomento da 

integração em redes internacionais”. 

2. Consideram-se abrangidas pelo apoio da DGARTES, para efeitos do disposto no número 1., as